
Con esta fecha se ha dictado la sieuiente6) ,4 f?-a
* L : E U I J

Reso luc ión  Exenta  Ne /

Ta lca, O B JIJL ?O1I
VISTOS:-

E l  D.  S .  Ne 495 de  V.  y  U.  de  22107/2010¡  que aprueba e l  Programa de Exprop iac iones  de  la
Reg ión  de l  Mau le ,  de l  año 2010 y  s igu ien tes ,  para  la  recons t rucc ión  de  los  Con jun tos
Hab i tac iona les  "V i l la  E l  Aromo" ,  "cer ro  o 'h igg ins"  y  "Manue l  Franc isco  Mesa seco V l  e tapa" ,
todos  e l los  de  la  comuna de Const i tuc ión  y  contemplados  en  e l  p lan  de  Reconst rucc ión
Nac iona l  "Ch i le  Un ido  Reconst ruye  Mejor " .

La  inscr ipc ión  de  domin io  de  fo jas  870 Número  1032 de laño L998 de lConservador  de  B ienes
ra íces  de  cons t i tuc ión ,  que da  cuenta  que don PEDRO MIGUEL MEZA MEZA,  c .  l .  N"
10.210.505-2 ,  es  dueño de  derechos  cuoat i t vos  que inc iden en  e l  inmueb le  en  que se
emplazaba e l  Con jun to  Hab i tac iona l  Cer ro  O 'h igg ins ,  comuna de Const i tuc ión  y  cuyo ro l  de
avalúo es el  N'  1.36-71,:

c) El  Decreto Alcaldicio N" 1126lC de fecha 24/05/201-0 de la l lustre Municipal idad de
Const i tuc ión ,  que ordeno la  demol ic ión  de  los  ed i f i c ios  que fo rmaban par te  de l  Con jun to
Ha b i tac iona l  "Cer ro  O '  h igg ins" ;

E l  in fo rme de tasac ión  N"  45  de  fecha 09  de  agos to  de  2010 evacuado por  e l  Dpto .  Técn ico
de l  serv ic io ,  que taso  e l  te r reno en  que se  emplazaba e l  Con jun to  Hab i tac iona l  Cer ro
O'h igg ins  en  la  suma de S2a5.530.000. -  (Dosc ien tos  Cuarenta  y  C inco  Mi l lones  Qu in ien tos
Tre in ta  Mi l  Pesos) ,  monto  que d iv id ido  por  los  84  depar tamentos  que fo rmaban par te  de l
re fe r ido  con jun to  se  t iene  que a  cada prop ie ta r io  por  e l  rubro  te r reno le  cor responde la
suma de 52.922.976.- (Dos Mil lones Novecientos Veinte y Dos Mil  Novecientos Setenta y Seis
Pesos) ;  y  que cada un idad de  depar tamento  se  taso  en  la  suma de S1.830.000. -  (Un Mi l lón
Ochoc ien tos  Tre in ta  Mi l  Pesos) ;  por  lo  que e l  monto  a  indemnizar  a  cada prop ie ta r io  es  la
suma de 54 .752.976. -  (Cuat ro  Mi l lones  Setec ien tos  C incuenta  y  Dos Mi l  Novec ien tos  Seten ta
y  Se is  Pesos) ,  equ iva len tes  a  217,6228 Un idades de  Fomento  según su  va lo r  a l  d ía  13  de  jun io
de 2Ol -1 ,  fecha de  la  f i rma de l  ins t rumento  a  que se  re f ie re  la  le t ra  f )  de  la  p resenre
reso luc ión ;

E l  Decre to  Supremo N '494 de  fecha 22 /07 /201,0 ,  de  V.  y  U. ,  que au tor iza  a l  SERVIU REGION
DEL MAULE a  t rans ig i r  jud ic ia lmente  con los  84  prop ie ta r ios  de  los  depar tamentos  de l
Con jun to  Hab i tac iona l  Cer ro  O 'h igg ins ,  en t re  los  cua les  se  encuent ra  don Pedro  Migue l  Meza
Meza;

E l  ins t rumento  pr ivado de  t ransacc íón ,  p ro toco l i zado con fecha24/06 /201J  ba jo  e l  N"  2 .178
en e l  Reg is t ro  de  Ins t rumentos  Púb l icos  de  la  Notar ia  de  Ta lca  de  don Car los  Demet r io
Hormazába lTroncoso,  la  que conforme a  lo  es tab lec ido  en  e l  a r t ícu lo  68  de  la  Ley  N '  1 .4 . I i1 . ,
a  que se  re f ie re  e la r t ícu lo  61 ,  de  la  Ley  N 'L6 .39L t iene  e lva lo r  de  escr i tu ra  púb l i ca ;

E l  D.L .  Ne 2 .L86 que aprueba la  Ley  Orgán ica  de  Proced imien to  de  Exprop iac ión ,
espec ia lmente  lo  d ispues to  en  su  ar t ícu lo  11- ,  que facu l ta  tan to  exprop ian te  como
exprop iado conven i r  en  fo rma def in i t i va  e l  monto  de  la  indemnizac ión ,  en  cua lqu ie r
momento  an tes  de  que exp i re  e l  p lazo  para  deduc i r  los  rec lamos seña lados  en  la  ley ,  de
acuerdo a  las  fo rmal idades  que a l l í se  ind ican y  no  obs tan te  cua lqu ie r  p roh ib ic ión  o  l im i tac ión
es tab lec idas  en  la  Leyes  Orgán ica  de  la  en t idad exprop ian te ;  y  e l  hecho que la  tasac ión  de  la
Comis ión  de  Per i tos  no  contempló  la  ed i f i cac ión ,  por  que a  la  fecha de  su  per ic ia  ya  se  habían
demol ido ,  cuya c i rcuns tanc ia  no  es  imputab le  a l  p rop ie ta r io ;

a )

b )

d )

e )

s)



1.-

h)  La  Reso luc ión  Ne 1600 de  2008,  de  la  Cont ra lo r ía  Genera lde  la  Repúb l ica ,  sobre  exenc ión  de l
t rami te  de  toma de razón;

i )  Y  las  facu l tades  que me conf ie ren  e l  D .S.  355/78  (v .y  U. )y  e l  D .  S .  22  de  2011 (V .  y  U. ) .

R E S U E L V O :

Apruébese la  t ransacc ión  ex t ra jud ic ia l  ce lebrada con don PEDRO MIGUEL MEZA MEZA,  C.  l .

N"  10 .210.505-2 ,y  a  que se  hace re fe renc ia  en  v is to  f )de  la  p resente  reso luc ión .

Acéptese y  apruébese e l  pago a  favor  de  don PEDRO MIGUEL MEZA MEZA a  t i tu lo  de

indemnización def ini t iva por la expropiación de sus derechos cuotat ivos a que se ref iere el

v is to  b )  p recedente ,  por  una suma equ iva len te  a  2 I7 ,6228 Un idades de  Fomento ,  según su

valor al  día de su pago efect ivo.

La  Secc ión  de  Presupuestos  y  Contab i l idad ,  depend ien te  de l  Dpto .  de  Adm.  Y F inanzas  de l

SERVIU,  p rocederá  a  g i ra r  cheque nominat ivo  a  favor  de  don PEDRO MIGUEL MEZA MEZA,

por  una suma equ iva len te  a2 I7 ,6228 Un idades de  Fomento ,  según su  va lo r  a ld ía  de  su  pago

efect ivo, previo V'B'  otorgado por el  Jefe del Departamento Jurídico;

lmpútese e l  gas to  que demande e l  cumpl im ien to  de  la  p resente  Reso luc ión  a l  Subt í tu lo  26

í tem 02 "compensac iones  por  daños  a  te rceros  y /o  a  la  p rop iedad" ,  de l  p resupuesto

ins t i tuc iona L

Anótese,  comuníquese y  cúmplase.

CI.ARISA AYALA ARENAS
DTRECTORA (S)SERVTU REGTON DEL MAULE

3.-

4.-

-  Depto .  de  Admin is t rac ión  y  F inanzas
- Secc. Pptos. Y ContabjJi.dad
-  -  Depto .  Jur íd ico  V
- Of. de partes.


